様式第 4 号（第２１条関係）

むつ市地域おこし協力隊活動状況報告書

むつ市長 山本 知也 殿

隊員氏名 大塚 洋志

次のとおり活動したことを報告します。

【活動報告月：２０２５年 9 月分】

１．実施した活動の概要・状況

9 月は先月実施予定であったものの、天候に恵まれず延期となった天体観測会や、脇野沢で行われたかさまい夕

市、芦崎で行われた子供芦崎探検隊など多くのイベントを行ったりお声がけいただいた。また、10 月に開催予

定の MGF への出展や水生生物調査の準備も行っている。

（主な活動）

◇9/6 脇野沢かさまい夕市

 協力隊と集落支援員が脇野沢で開催されるかさまい夕市にて手伝いをさせて頂いた。例年通り会場は多くの

人でにぎわいを見せ、多くの人々が出店やステージイベント、花火を楽しんでいた。

【手伝い中の私と小池支援員】     【賑わいを見せる夕市】

◇9/12 大畑小校外学習

  大畑小学校から校外学習として体験館に見学に来た生徒らに小池支援員と共にジオパークや陸奥湾の生き

物についての講義を行った他、体験館前の干潟にて生き物探しを行った。カマイルカやアマモについての質問

が何人かからされたため、特にその 2 つが印象的な話題だったのではと考えている。

【講義中の様子】         【生き物探しの注意点説明】

◇9/21 子供芦崎探検隊/天体観測会

  芦崎で行われた子供芦崎探検隊にカメラマンとしてお呼びいただいた。芦崎の自然や大湊海上自衛隊の船

内見学など、参加した子供たちが楽しみながら学ぶ事が出来たイベントになっていたと感じた。また、その日

の夜には体験館で天体観測会を行った。講師の森脇先生の解説の元で土星の輪の観察やこの時期に見られる星

座の解説など参加者の皆さまが充実した時間を過ごすことが出来ていた。

        【芦崎でのコメツキガニ探し】        【解散式の様子】

２．翌月の活動予定

10/2 水生生物調査

10/15 県議会事務所視察

10/18 MGF2025

9/21 芦崎探検隊